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Medlem af Inatsisartut 

Mala Høy Kúko, Atassut 

/Her 

  

  

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2017-007 om oprydning i Dundas  

 

Kære Mala Høy Kúko 

 

Du har den 4. januar 2017 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om oprydning i Dundas. 

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse med høring i Udenrigsdirektoratet. Uden-

rigsdirektoratet havde ingen bemærkninger til besvarelsen.  

 

 

1. Efter miljømæssig rengøring i Dundas, hvad for nogen slags ikke miljøvenlige 

kemikalier der blev emballeret og deponeret ?  

Svar: I 2011 indgik daværende medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggende, Na-

tur og Miljø en politisk aftale mellem Grønland og Danmark om gennemførelsen af mil-

jøafbødende foranstaltninger på to gamle lossepladser ved Dundas. Oprydningsarbejdet 

blev igangsat i september 2012, og selve arbejdet med de miljøafbødende foranstalt-

ninger blev afsluttet september 2013. Det fremgår af den politiske aftale, som daværen-

de Naalakkersuisoq for miljø indgik i 2011, at: ”Aftalen afslutter de miljømæssige aspek-

ter af sagen om tilbagegang af Dundas til Grønland og spørgsmålet om statslig finansie-

ring af miljørelaterede aktiviteter kan ikke rejses igen”.  

Oprydningen er gennemført i overensstemmelse med den politiske aftale, på nær at jord 

kategoriseret som ”Farligt affald” ikke er blevet sendt til Danmark, men i stedet er blevet 

deponeret lokalt på Dundas i et egnet område væk fra havmiljøet. Årsagen hertil var et 

EU-direktiv, som ikke tillader indførslen af jord til EU pga. risikoen for spredning af andre 

plantearter. Departementets rådgiver var i kontakt med NaturErhvervstyrelsen i Dan-

mark vedr. forsendelse af jord til Danmark. NaturErhvervstyrelsen meddelte i juni 2013, 

at jord fra Grønland er omfattet af forbud mod import. Forbuddet er beskrevet i bilag 3, 

pkt. 14 i bekendtgørelse nr. 1301 af 17. december 2012 om import af planter og plante-

produkter mv.  

I 2013 fandt daværende Naalakkersuisut, at etableringen af et varigt deponi til den foru-

renede jord var en miljømæssig acceptabel løsning i overensstemmelse med intentio-

nerne i den politiske aftale. Hensigten bag den politiske aftale og de ”miljøafbødende 

foranstaltninger” var at få affaldet væk fra kysten og havmiljøet, og deponiet blev i over-

ensstemmelse hermed placeret i et område væk fra havmiljøet, hvor der i forvejen var 

deponeret andre affaldsfraktioner. Den forurenede jord er deponeret 1,5 meter under 

terræn. Deponeringen er udført således, at deponeringen er tilpasset terrænet, og om-
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rådet er efterladt harmonisk og pænt. 

 

2. Hvor langtid har man forventning om at de forskellige kemikalier ikke forhol-

des som ikke miljøfarlige?   

 

Svar: Spørgsmålet er ikke forstået.  

 

3. Hvad har man af opbevaringsholdbarhedstid før disse kemikalier kan blive 

miljøfarlige? Hvor mange år drejer det sig om?  

 

Svar: Deponeringen af den olieforurenede jord kategoriseret som ”Farligt affald” er ikke 

tidsbegrænset. I 2013 fandt daværende Naalakkersuisut, at etableringen af et varigt de-

poni til den forurenede jord var en miljømæssig acceptabel løsning.     

 

4. Såfremt de forskellige kemikalier har muligheden til at blive miljøfarlige, hvor-

vidt har Naalakkersuisut planer on at forebygge miljøforurening? 

 

Svar: Oprydningen er afsluttet med det gennemførte et-års-eftersyn i 2014. Såfremt en 

forureningssituation opstår, vil Naalakkersuisut træffe beslutning om konkrete foran-

staltninger.  

 

5. Har man sat nogen midler til side for at være beredt for katastrofe? 

 

Svar: Såfremt en forureningssituation opstår, vil Naalakkersuisut kunne træffe beslut-

ning om konkrete foranstaltninger. Der er restmidler fra oprydningen af Dundas, disse 

midler er indtil videre reserveret til dette formål.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Suka K. Frederiksen 


